
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ ШАРКАНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ШАРКАН ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 октября 2022 года № 1294

с. Шаркан

О снижении размера платы с родителей и 
порядке предоставления скидки от 
установленной платы за содержание детей в 
муниципальных образовательных 
организациях муниципального образования 
«Муниципальный округ Шарканский район 
Удмуртской Республики»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2006 года № 
127 «О реализации Закона Удмуртской Республики от 05 мая 2006 года № 13-РЗ «О 
мерах по социальной поддержке многодетных семей с целью предоставления 
скидки многодетным семьям от установления платы за содержание детей в 
муниципальных образовательных организациях муниципального образования
«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики»,
реализующих основные образовательные программы дошкольного образования, 
Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Шарканский район Удмуртской Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Снизить установленный размер платы за содержание детей в 

муниципальных образовательных организациях муниципального образования
«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики», взимаемой с 
родителей, предоставив 10-процентную скидки многодетным семьям.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления 10-процентной скидки
от установленной платы за Содержание детей из многодетных семей в 
муниципальных образовательных организациях муниципального образования



«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики», 
реализующих основные образовательные программы дошкольного образования.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
муниципального образования «Шарканский район» от 08 февраля 2017 года№ 142 
«О снижении размера платы с родителей и порядке предоставления скидки от 
установленной платы за содержание детей в муниципальных образовательных 
организациях муниципального образования «Шарканский район»

4. Осуществлять реализацию настоящего постановления в пределах средств 
бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 
Удмуртской Республики».

5. Возложить контроль исполнения настоящего постановления на 
начальника Управления образования Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики».

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 
Удмуртской Республики».

Глава муниципального образо] 
«Муниципальный округ 
Шарканский район Удмуртско В.Г. Муклин



Утвержден
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Шарканский 
район Удмуртской Республики» 
от 14.10.2022 года№ 1294

Порядок
предоставления 10-процентной скидки от установленной платы за содержание 
детей из многодетных семей в муниципальных образовательных организациях 

муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 
Удмуртской Республики», реализующих основные образовательные программы

дошкольного образования

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления 10- 
процентной скидки от установленной платы за содержание детей в 
муниципальных образовательных организациях муниципального образования 
«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики», 
реализующих основные образовательные программы дошкольного образования 
(далее по тексту образовательная организация).

2. 10-процентная скидка от установленной платы за содержание ребенка в 
образовательных организациях предоставляется многодетным семьям со 
среднедушевым доходом, размер которого не превышает прожиточного минимума 
на душу населения в Удмуртской Республике, установленный в соответствии с 
законодательством Удмуртской Республики.

3. Для предоставления 10-процентной скидки от установленной платы за 
содержание (ребенка) в образовательной организации родитель (законный 
представитель) предоставляет в образовательную организацию следующие 
документы:

- заявление в письменной форме;
-удостоверение многодетного родителя (опекуна, попечителя), дающее право 

на получение мер по социальной поддержке, предусмотренных частью 2 статьи 
Закона Удмуртской Республики от 05 мая 2006 года № 13-РЗ «О мерах по 
социальной поддержке многодетных семей» - в редакции Постановления 
Правительства Удмуртской Республики от 12 декабря 2016 года « 510 « О внесении 
изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 
2006 года № 127 « О реализации Закона Удмуртской Республики от 05 мая 2006 
года № 13-P3 « О мерах по социальной поддержке многодетных семей».

4. Образовательная организация, получившая документы, указанные в 
пункте настоящего Порядка, обязана рассмотреть и принять решение о 
предоставлении родителю (законному представителю) 10-процентной скидки от 
установленной платы за содержание детей в образовательной организации, либо об 
отказе в удовлетворении заявления в срок не позднее десяти рабочих дней после 
дня получения указанных документов.

5. Родитель (законный представитель), утративший основания на 
предоставление 10-процентной скидки от установленной платы за содержание 
детей в образовательной организации, обязан в течение десяти рабочих дней 
проинформировать образовательную организацию о прекращении оснований, по



которым ему была предоставлена указанная мера по социальной поддержке 
многодетной семьи.

В случае предоставления недостоверных сведений, на основании которых 
родитель (законны представитель) пользовался 10-процентной скидкой от 
установленной платы за содержание детей в образовательной организации, либо не 
извещения или несвоевременного извещения об утрате права на данную меру по 
социальной поддержке многодетной семьи сумма неправомерно уплаченных 
денежных средств за содержание детей взыскивается с лица, предоставившего 
недостоверные сведения либо не известившего или несвоевременно известившего 
об утрате основания на предоставление данной меры по социальной поддержке 
многодетной семьи.


